
Вклшмси n Pccci p 
пг'рмагиг.тлх акгоп органоь  

исполни Ie.ibiioii влас1 и 
Нижегородской области

г г  ИЮ/1Ш
»ШШГНШ9ЩЩЯ

Управление 
государственной охраны объектов культу

Нижегородской области

П Р И К А З

г. Нижний Новгород

Об отказе во включении выявленного 
объекта культурного наследия 

«Комплекс жилой застройки «Красный 
просвещенец» (г. Нижний Новгород) 

в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», статьей 6 Закона Нижегородской области от 

2 февраля 2016 г. № 14-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на 

территории Нижегородской области», на основании отрицательного заключения 

(акта) гоеударственной историко-культурной экспертизы от 22.03.2024, 

выполненного государственными экспертами Саляховым А.Р., Хафизовой Н.Н. 

п р и к а з ы в а ю :

1. Отказать во включении выявленного объекта культурного наследия 

«Комплекс жилой застройки «Красный просвещенец», 1924 - 1928 гг., начало 

1930-х гг., расположенного по адресу: Нижегородская область г. Нижний 

Новгород, ул. Белинского -  ул. Ашхабадская -  ул. Невзоровых -  ул. Тверская; 

часть квартала по нечетной стороне ул. Невзоровых от д. 17/18 до д. 25/19, 

включая домовладение 21 по ул. Ашхабадской, в единый государственный



реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации.

2. Исключить выявленный объект культурного наследия «Комплекс жилой 

застройки «Красный просвещенец», 1924 - 1928 гг., начало 1930-х гг., 

расположенный по адресу: Нижегородская область г. Нижний Новгород, 

ул. Белинского -  ул. Ашхабадская -  ул. Невзоровых -  ул. Тверская; часть 

квартала по нечетной стороне ул. Невзоровых от д. 17/18 до д. 25/19, включая 

домовладение 21 по ул. Ашхабадской, из перечня выявленных объектов 

культурного наследия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Г.В.Меламед


